
Działając na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 roku Prawo zamówień
publicznych (t. jedn. z 2010 r. Dz. U. Nr 113, poz. 759 z późn. zm.), zawiadamia się, Ŝe
wpłynęły  od  Wykonawców wnioski  o  wyjaśnienie  treści  specyfikacji  istotnych  warunków
zamówienia  na  wykonywanie usługi  ubezpieczenia  mienia  i  odpowiedzialności  cywilnej,
następstw nieszczęśliwych wypadków oraz ubezpieczenia komunikacyjne Gminy Piła wraz
z podległymi  jednostkami  organizacyjnymi  oraz   samorządowymi  osobami  prawnymi
i ochotniczej  straŜy  poŜarnej  ratownictwo  wodne,  na  które  udziela  się  następujących
odpowiedzi:

Ubezpieczenie od ognia i innych zdarzeń losowych
Pytanie:
Prosimy o uzupełnienie  wykazu budynków (załącznik Nr 5 do SIWZ) o ich rok budowy,
konstrukcje  budowy  tj.  materiał  ścian,  rodzaj  zadaszenia:  materiał  więźby  dachowej
i materiał pokrycia. 
Odpowiedz:
Uzupełnione informacje zgodnie z załącznikiem.

Ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej
Pytanie:
- pkt 2.2 w odniesieniu do rozszerzenia ochrony o szkody osobowe i rzeczowe wyrządzone
bezprawnym działaniem lub zaniechaniem będące skutkiem wykonywania władzy publicznej,
dochodzone w oparciu o art.417 k.c. 
 Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie  odpowiedzialności  o  szkody  wyrządzone  przez  niezgodne  
z prawem działanie lub zaniechanie przy wykonywaniu władzy publicznej.

1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU
strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną
ubezpieczonego  za  szkody  wyrządzone  przez  niezgodne  z  prawem  działanie  lub
zaniechanie przy wykonywaniu władzy publicznej wykonawczej.
2. Dla  celów  niniejszej  klauzuli  przyjmuje  się,  Ŝe  przyjęte  w umowie  ubezpieczenia
pojęcia oznaczają:
1) ubezpieczony –  organ  administracji  rządowej  lub  jednostka   samorządu

terytorialnego;
2) szkoda - czysta strata finansowa;
3) wykonywanie władzy publicznej – zachowanie ubezpieczonego o charakterze

władczym, na podstawie określonych przez prawo obowiązków lub uprawnień;
4) zachowanie  ubezpieczonego   o  charakterze  władczym  – działanie  lub

zaniechanie  mające  na  celu  kształtowanie  sytuacji  prawnej  indywidualnie
określonego podmiotu;

5) wypadek ubezpieczeniowy – powstanie czystej straty finansowej. 
3. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód:

1) związanych z popełnieniem przestępstwa przez funkcjonariusza władzy publicznej,
2) które  ubezpieczony  jest  zobowiązany  naprawić,  jeŜeli  przemawiają  za  tym

przewidziane przez prawo cywilne względy słuszności,
3) powstałych w wyniku niewypłacalności,
4) wyrządzonych wskutek ujawnienia wiadomości poufnej,
5) wynikłych z decyzji  podjętych przez funkcjonariusza władzy publicznej  w zakresie

sprawowanej  przez  niego  funkcji,  za  które  uzyskał  korzyść  osobistą  lub  dąŜył  
do jej uzyskania.

Odpowiedz:
Zamawiający dopuszcza wprowadzenie powyŜszej klauzuli

1



Pytanie:
- pkt 2.4 w odniesieniu do rozszerzenia o szkody wynikłe z administrowania i zarządzania
budynkami, z tytułu posiadania majątku znajdującego się w bezpośrednim zarządzie Gminy
Piła oraz  majątku administrowanego przez pozostałe  jednostki  organizacyjne i  kulturalne
(dobrowolne i obowiązkowe ubezpieczenia OC zarządcy nieruchomości)
W związku z nowelizacją ustawy o gospodarce nieruchomościami obowiązek ubezpieczenia
odpowiedzialności  cywilnej  za szkody wyrządzone w związku z wykonywaniem czynności
zawodowych przez zarządców nieruchomości,  pośredników w obrocie nieruchomościami i
rzeczoznawców  majątkowych  spoczywa  tylko  na  osobach  fizycznych  posiadających
stosowne uprawnienie zawodowe albo licencję zawodową uzyskane w trybie przepisów
ustawy.  Tak  więc  z  dniem  wejścia  w  Ŝycie  ww.  zmiany  „ustawy”,  przedsiębiorcy  nie
podlegają obowiązkowi ubezpieczenia.
Prosimy o wskazanie osób zarządzających, posiadających stosowne uprawnienia.
Odpowiedz:
Szczegółowe  informacje  dotyczące  osób  posiadających  uprawnienia  podane
zostaną bezpośrednio przed zawarciem umowy ubezpieczenia.

Pytanie:
- pkt. 2.6 za szkody powstałe na drogach publicznych, drogach wewnętrznych będących
własnością oraz w zarządzie Gminy Piła…
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Postanowienia  dodatkowe  dotyczące  odpowiedzialności  cywilnej  z  tytułu
zarządzania drogami.
1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU,  ...

obejmuje  ochroną  ubezpieczeniową  odpowiedzialność  cywilną, gdy  w  związku  z
administrowaniem i zarządzaniem publicznymi drogami ubezpieczony jest zobowiązany
do naprawienia  szkody powstałej  w pasie  drogowym, w znaczeniu  nadanym pojęciu
pasa  drogowego w  art. 4 pkt 1 ustawy z dnia 21 marca 1985r. o drogach publicznych
(tekst jednolity Dz. U. z 2007r., Nr 19, poz. 115 z późn. zm.).

2.  ...   nie odpowiada za:
1) kolejne szkody, powstałe z tej samej przyczyny w danym miejscu po upływie 48
godzin od zgłoszenia pierwszej szkody ubezpieczonemu lub ...  , 
2) szkody  powstałe  w  związku  z  zalaniem  drogi  przez  nienaleŜycie  działające
urządzenia  odprowadzające  wodę  z  pasa   drogowego,  w  tym  równieŜ  nienaleŜytym
odwodnieniem  drogi  przez  rowy  odwadniające  w  przypadku  wystąpienia  deszczu
nawalnego,
3) szkody powstałe w miejscach,  w których prowadzone są roboty drogowe, jeŜeli
miejsca te nie były oznakowane zgodnie z wymogami określonymi w przepisach o ruchu
na drogach oraz innych aktualnych przepisach,
4) szkody powstałe w szybach,  elementach oświetlenia pojazdów i  na powierzchni
lakierowanej  na  skutek  uderzenia  kamieni  lub  przedmiotów znajdujących  się  na  pasie
drogi.
3. Ubezpieczony zobowiązany jest do:

1) niezwłocznego oznakowania miejsca, w którym zdarzyła się szkoda,
2) prowadzenia  dokumentacji  zgłoszeń  o  miejscach  stanowiących  zagroŜenie  dla
korzystających z pasa  drogowego, za który ubezpieczony ponosi odpowiedzialność, 
3) usuwania zagroŜeń, o których mowa w pkt 2, w ciągu 48 godzin od przyjętej  
i potwierdzonej na piśmie wiadomości,
4) stosowania się do aktualnie obowiązujących przepisów prawa w zakresie określenia
zasad  odśnieŜania  i  usuwania  gołoledzi  na  drogach  publicznych  oraz  przepisów
wewnętrznych obowiązujących u ubezpieczonego.

2



Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzuli  z  zastrzeŜeniem,  Ŝe
za szkody  powstałe  w  szybach,  elementach  oświetlenia  pojazdów  i  na
powierzchni  lakierowanej  na  skutek  uderzenia  kamieni  lub  przedmiotów
znajdujących  się  na  pasie  drogi Ubezpieczyciel  będzie  odpowiadał  do  limitu
nie mniejszego niŜ 50 000 zł.

Pytanie:
-  pkt.  2.7 w odniesieniu  do rozszerzenia o szkody wynikające z dostarczenia  wadliwego
produktu)  w  szczególności  związane  z  prowadzeniem  stołówek,  jadłodajni  oraz
dostarczaniem wody i gospodarką odpadami) z włączeniem klauzuli zmieszania i połączenia 
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody wyrządzone przez producenta
w związku z wprowadzeniem produktu do obrotu (OC za produkt).
1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  za
szkody wyrządzone przez wprowadzenie do obrotu produktów określonych w umowie
ubezpieczenia.

2. O  ile  nie  umówiono  się  inaczej,  ochroną  ubezpieczeniową  objęta  jest
odpowiedzialność  cywilna  ubezpieczonego  za  szkody  wyrządzone  w  związku  z
wprowadzeniem  produktu  do  obrotu  na  terytorium  Rzeczpospolitej  Polskiej  (RP),
powstałe:
1)  na terytorium RP, 
2) poza terytorium RP, jeŜeli zostały wyrządzone konsumentom oraz przedsiębiorcom
prowadzącym działalność  na  terytorium RP,   z  zastrzeŜeniem,  iŜ  ubezpieczony  nie
wiedział, Ŝe zostanie on wyeksportowany.

3. Wszystkie szkody będące wynikiem wprowadzenia do obrotu partii (serii) produktów
posiadających tę  samą wadę lub które moŜna przypisać tej  samej przyczynie,  uwaŜa
się  za  jeden  wypadek  ubezpieczeniowy  niezaleŜnie  od  liczby  poszkodowanych
i momentu powstania i przyjmuje się, Ŝe miały miejsce w chwili powstania pierwszej
szkody.

4. ...   nie odpowiada za szkody:
1) polegające na uszkodzeniu bądź zniszczeniu  samego produktu oraz z tytułu
korzyści jakie poszkodowany mógłby osiągnąć w związku z jego uŜywaniem,
2) których  przyczyną  była  jawna  wada  produktu  na  co  producent  wyraźnie
zwrócił uwagę,
3) wynikłe  z  wprowadzającej  w  błąd  reklamy  lub  braku  reklamowanych
właściwości,
4) spowodowane wycofaniem z rynku wadliwej partii produktu,
5) powstałe w wyniku uszkodzenia kodu genetycznego,
6) spowodowane przez produkty genetycznie zmodyfikowane,
7) wyrządzone przez produkt  zawierający ludzką krew, osocze lub substancje
krwiopochodne,
8) powstałe w wyniku uŜywania produktu niezgodnie z jego przeznaczeniem lub
załączoną  instrukcją  obsługi  lub  innym  dokumentem  opisującym  właściwości
produktu oraz sposób jego wykorzystania,
9) spowodowane  przez  produkt  wykorzystywany  w  przemyśle  lotniczym  lub
kosmicznym,
10) powstałe wskutek bezpośredniego lub pośredniego oddziaływania  wyrobów
tytoniowych,

3



11) wyrządzone  przez  produkt  nie  posiadający  waŜnego  atestu  (certyfikatu,
zezwolenia)  dopuszczającego  do  obrotu,  o  ile  atest  (certyfikat,  zezwolenie)  jest
wymagany  przez  przepisy  obowiązujące  w  kraju,  w  którym  produkt  został
wprowadzony do obrotu.
12) Mające postać czystej straty finansowej

5. Ponadto, o ile zakres ochrony nie został rozszerzony poprzez włączenie odpowiednich
klauzul dodatkowych (Klauzula Nr 19, 20, 21), ...   nie odpowiada za szkody:

1) poniesione  przez  producenta  produktu  finalnego  wskutek  wadliwości
produktów  dostarczonych  przez  ubezpieczonego  z  zastrzeŜeniem,  Ŝe  niniejsze
wyłączenie  nie  dotyczy  szkód  rzeczowych  i  szkód na  osobie  wyrządzonych  przez
wadliwy produkt finalny,
2) wyrządzone osobie trzeciej, polegające na poniesieniu kosztów zlokalizowania
wadliwego produktu oraz kosztów usunięcia, demontaŜu lub odsłonięcia wadliwych
produktów oraz na montaŜ, umocowanie lub połoŜenie produktu bez wad,
3) poniesione przez osobę trzecią będącą producentem, w rzeczach ruchomych
wyprodukowanych lub poddanych obróbce przez tę osobę za pomocą maszyn lub
urządzeń wprowadzonych przez ubezpieczonego do obrotu.

Prosimy  podać  ilość  stołówek  i  jadłodajni  oraz  wysokość  obrotu  uzyskanego
w roku ubiegłym z tej działalności.
Odpowiedz:
Zgodnie z danymi zawartymi w punkcie 2.8. zadania III SIWZ

Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody poniesione przez producenta
produktu  finalnego  wskutek  wadliwości  produktów  dostarczonych  przez
ubezpieczonego.

1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU
oraz postanowień klauzuli nr 18, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o
odpowiedzialność cywilną za szkody poniesione przez producenta produktu finalnego w
produkcie  finalnym,  powstałe  wskutek  wadliwości  produktów  dostarczonych  przez
ubezpieczonego.
2. Ubezpieczenie  obejmuje  szkody  powstałe  wskutek  połączenia  lub  zmieszania
wadliwego  produktu  z  innymi  rzeczami  w  celu  wytworzenia  produktu  finalnego  lub
obróbki wadliwego produktu w celu wytworzenia produktu finalnego.
3. W ramach niniejszej klauzuli  …   ponosi odpowiedzialność wyłącznie za:

w przypadku kiedy naprawa produktu finalnego jest moŜliwa i ekonomicznie uzasadniona,
tzn. kiedy koszty, które muszą zostać poniesione na usunięcie wad w produkcie finalnym
nie  przekraczają  łącznych  kosztów  związanych  
z wytworzeniem produktu finalnego w stanie nieuszkodzonym:

koszty  poniesione  przez  producenta  finalnego  na  usunięcie  wad  w produkcie
finalnym, 
utracone korzyści z tytułu sprzedaŜy produktu finalnego po obniŜonej cenie, jeŜeli
pomimo poniesienia kosztów na usunięcie wad w produkcie finalnym, produkt
finalny moŜe być sprzedany wyłącznie po obniŜonej cenie, 
a) koszty składowania i utylizacji wadliwych komponentów lub części składowych
dostarczonych przez ubezpieczonego oraz nienaprawionych lub niesprzedanych
produktów finalnych po naprawie;

4



w przypadku kiedy naprawa produktu finalnego jest niemoŜliwa lub nie jest ekonomicznie
uzasadniona,  tzn.  kiedy  koszty,  które muszą zostać poniesione na usunięcie  wad w
produkcie  finalnym  przekraczają  łączne  koszty  związane  
z wytworzeniem produktu finalnego w stanie nieuszkodzonym:

utracone  korzyści,  jakie  producent  produktu  finalnego  mógłby  osiągnąć   
z tytułu jego  sprzedaŜy,
a) koszty składowania i utylizacji wadliwych komponentów lub części składowych
dostarczonych przez ubezpieczonego oraz nienaprawionych lub niesprzedanych
produktów finalnych.
4. …   nie odpowiada za:

1) koszty  poniesione  na  zakup   komponentów  lub  części  składowych,  które  były
wadliwe oraz konieczność ich ponownego zakupu,

2) koszty transportu wszelkiego rodzaju,
3) szkody wynikłe z opóźnień jakiegokolwiek rodzaju,
4) jakiekolwiek inne straty od wskazanych w ust. 3 objętych ubezpieczeniem.

Odpowiedz:
Zamawiający dopuszcza wprowadzenie w/w klauzul.

Pytanie:
- pkt. 2.8  w odniesieniu do rozszerzenia o szkody wynikłe z przeniesienia chorób zakaźnych
z  włączeniem  HIV  i  WZW  oraz  spowodowane  zatruciami  pokarmowymi  związanych  z
prowadzeniem stołówek (13) i basenów kąpielowych (2)
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody spowodowane przeniesieniem
chorób zakaźnych i zakaŜeń.

1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień OWU,
strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia o  odpowiedzialność  cywilną  za
szkody spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych i zakaŜeń
2. ...   nie ponosi odpowiedzialności za szkody:

1) powstałe w następstwie działalności nie objętej umową ubezpieczenia,   
2) spowodowane przeniesieniem chorób zakaźnych i zakaŜeń, o których istnieniu

w chwili zawierania umowy ubezpieczony wiedział,
3) spowodowane  przeniesieniem  choroby  Creutzfeldta–Jacoba  lub  innych
encefalopatii gąbczastych oraz HIV.

Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzuli  z  zastrzeŜeniem,  Ŝe  dla
szkód  spowodowanych przeniesieniem choroby Creutzfeldta–Jacoba lub innych
encefalopatii gąbczastych oraz HIV Ubezpieczyciel będzie odpowiadał do limitu
min. 50 000 zł.

Pytanie:
-  w  odniesieniu  do  rozszerzenia  o  szkody  wyrządzone  w  podziemnych  instalacjach  lub
urządzeniach w czasie wykonywania prac.
Prosimy o sprecyzowanie o jakie prace chodzi i jakie instalacje mogą ulec uszkodzeniu.
Odpowiedz:
Uszkodzeniu  np.  podczas  wykopów przy  remontach dróg,  chodników,  kładek,
mostów oraz innych obiektów inŜynieryjnych, mogą ulec instalacje podziemne
wszelkiego rodzaju.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.10
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:

5



Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  powstałe  w  związku  
z przedostaniem się niebezpiecznych substancji  do powietrza, wody lub gruntu, 
a  takŜe  wszelkie  koszty  związane  z  usunięciem,  oczyszczeniem  i  utylizacją
jakichkolwiek zanieczyszczeń.
1. Z  zachowaniem pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  za
szkody  powstałe  w  związku  z  przedostaniem  się  niebezpiecznych  substancji  do
powietrza,  wody lub gruntu,  a  takŜe koszty  poniesione przez osoby trzecie  w celu
usunięcia i oczyszczenia z powietrza, wody lub gruntu substancji niebezpiecznej oraz
jej utylizacji, pod warunkiem łącznego spełnienia następujących warunków:

1) przyczyna  przedostania  się  substancji  niebezpiecznej  była  nagła,
przypadkowa,  nie  zamierzona  ani  nie  moŜliwa  do  przewidzenia  przez
ubezpieczonego,
2) początek procesu przedostania miał miejsce w okresie ubezpieczenia,
3) przedostanie  się  substancji  niebezpiecznej  zostało  stwierdzone  przez
ubezpieczonego lub inne osoby w ciągu 72 godzin od chwili  rozpoczęcia procesu
przedostania,
4) przyczyna  procesu  przedostania  się  niebezpiecznych  substancji  została
stwierdzona protokołem słuŜby ochrony środowiska, policji lub straŜy poŜarnej.

2. Przez  przedostanie  się  niebezpiecznej  substancji  do  powietrza,  wody  lub  gruntu
rozumie  się:  wprowadzenie  bezpośrednie  lub  pośrednie,  wydzielenie,  rozrzucenie,
rozpylenie,  rozlanie,  wyciek,  wylanie,  wtłoczenie,  wyrzucenie  oraz  inne  formy
uwolnienia niebezpiecznych substancji do powietrza, wody lub gruntu.

3. Przez  substancje  niebezpieczne  rozumie  się  pierwiastki  chemiczne  i  ich  związki,
mieszaniny i roztwory występujące w środowisku lub powstałe w wyniku działalności
człowieka.

4. ...    nie  odpowiada  w  zakresie  wskazanym niniejszą  klauzulą  za  koszty  badania,
monitorowania  i kontroli zanieczyszczenia środowiska.

Odpowiedz:
Zamawiający dopuszcza wprowadzenie w/w klauzuli.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.13
Czy  zamawiający  dopuszcza  rozszerzenie  zakresu  w  oparciu  o  poniŜsze  klauzule,
z wykreśleniem  mienia  o  wartości  artystycznej  w  szczególności  dziełach  sztuki,
księgozbiorach itp.
Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody powstałe w nieruchomościach,
z  których  ubezpieczony  korzystał  na  podstawie  umowy  najmu,  dzierŜawy,
uŜytkowania, uŜyczenia, leasingu lub innej podobnej formy korzystania z cudzej
rzeczy.
1. Z  zachowaniem  pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  
za  szkody  rzeczowe  w  nieruchomościach,  z  których  ubezpieczony  korzystał  
na podstawie umowy najmu, dzierŜawy, uŜytkowania,  uŜyczenia,  leasingu lub innej
podobnej formy korzystania z cudzej rzeczy.

2. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód:
1) w gruntach,
2) wynikłych z normalnego zuŜycia mienia,
3) powstałych we wszelkiego rodzaju urządzeniach albo instalacjach lub innych
rzeczach  ruchomych  o  ile  nie  stanowią  one  części  składowej  nieruchomości,  
z  których  ubezpieczony  korzystał  na  podstawie  umowy  najmu,  dzierŜawy,

6



uŜytkowania,  uŜyczenia,  leasingu  lub  innej  podobnej  formy  korzystania  z  cudzej
rzeczy,
4) powstałych w następstwie prac budowlano-montaŜowych lub remontowych,  
za  wyjątkiem  napraw  koniecznych,  do  których  zobowiązany  jest  ubezpieczony  
na podstawie obowiązujących przepisów prawa.

Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  powstałe  w  rzeczach
ruchomych,  z  których  ubezpieczony  korzystał  na  podstawie  umowy  najmu,
dzierŜawy,  uŜytkowania,  uŜyczenia,  leasingu  lub  innej  podobnej  formy
korzystania z cudzej rzeczy.
1. Z  zachowaniem  pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  za
szkody  rzeczowe  w  rzeczach  ruchomych,  z  których  ubezpieczony  korzystał  
na podstawie umowy najmu, dzierŜawy, uŜytkowania,  uŜyczenia,  leasingu lub innej
podobnej formy korzystania z cudzej rzeczy.

2. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód:
1) polegających na utracie rzeczy ruchomych z innych przyczyn niŜ zniszczenie
lub uszkodzenie,
2) wynikłych z normalnego zuŜycia rzeczy ruchomych,
3) powstałych w pojazdach oraz ich wyposaŜeniu i rzeczach pozostawionych w
tych pojazdach,
4) powstałych w następstwie prac naprawczych lub remontowych, za wyjątkiem
napraw  koniecznych,  do  których  zobowiązany  jest  ubezpieczony  na  podstawie
obowiązujących przepisów prawa.

Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzuli  z  zastrzeŜeniem,
Ŝe wymaga  się  zapewnienia  ochrony  ubezpieczeniowej  dla  szkód  powstałych
w pojazdach oraz ich wyposaŜeniu i rzeczach pozostawionych w tych pojazdach
do limitu nie mniejszego niŜ 100 000 zł. 

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.14
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  wyrządzone  w  rzeczach
wniesionych  przez  gości  hotelowych  w  związku  z  odpowiedzialnością
utrzymujących hotele i podobne zakłady.
1. Z  zachowaniem  pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia odpowiedzialności  cywilnej,  
gdy w związku z prowadzoną działalnością hotelarską ubezpieczony zobowiązany jest w
myśl  przepisów  prawa  do  naprawienia  szkody  w  rzeczach  wniesionych  przez  gości
hotelowych.

2. ...   nie odpowiada za szkody powstałe w:
1) rzeczach oddanych na przechowanie,
2) pojazdach lub ich wyposaŜeniu albo rzeczach w nich pozostawionych.

Odpowiedz:
Zamawiający  nie  wyraŜa  zgody  na  wprowadzenie  w/w  klauzuli,  albowiem
powyŜsza klauzula nie wyczerpuje zakresu ubezpieczenia wymaganego zgodnie
z pkt. 2.14 zadania III SIWZ.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.15

7



Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  powstałe  w  mieniu
powierzonym,  które  stanowiło przedmiot  obróbki,  naprawy,  czyszczenia  lub
innych usług o podobnym charakterze wykonywanych przez ubezpieczonego.
Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU, strony

postanowiły  rozszerzyć zakres  ubezpieczenia  o odpowiedzialność cywilną  za szkody
rzeczowe  powstałe  w  mieniu  powierzonym,  które  stanowiło  przedmiot obróbki,
naprawy, czyszczenia lub innych usług o podobnym charakterze.

1. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód:
1) polegających  na  utracie  mienia  z  innych  przyczyn  niŜ  zniszczenie  lub
uszkodzenie,
2) wynikłych z normalnego zuŜycia mienia,
3) powstałych w mieniu, z którego ubezpieczony korzystał na podstawie umowy
najmu,  dzierŜawy,  uŜytkowania,  uŜyczenia,  leasingu  lub  innej  podobnej  formy
korzystania z cudzej rzeczy,
4) powstałych w mieniu przechowywanym, kontrolowanym lub chronionym przez
ubezpieczonego,  chyba  Ŝe  mienie  przechowywane  jest  w  związku  z  obróbką,
naprawą, czyszczeniem lub innymi usługami o podobnym charakterze,
5) powstałych w pojazdach podczas jazd próbnych dokonywanych w odległości
powyŜej  10 km od miejsca wykonywania  usługi  oraz  w przypadku gdy kierujący
pojazdem nie posiadał uprawnień do kierowania pojazdem.

Odpowiedz:
Zamawiający dopuszcza wprowadzenie w/w klauzul.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.16 i 2.17
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜsze klauzule:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności o  szkody  wyrządzone  uczestnikom  
w wyniku przeprowadzania imprezy.
Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU, strony
postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  za  szkody
wyrządzone uczestnikom w wyniku przeprowadzania imprezy.
Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje szkody wyrządzone uczestnikom imprezy nie mającej
charakteru imprezy masowej podlegającej obowiązkowemu ubezpieczeniu odpowiedzialności
cywilnej.
Za uczestnika uwaŜa się osobę fizyczną znajdującą się w czasie trwania imprezy na terenie,
na  którym  jest  ona  przeprowadzana,  w  charakterze  widza,  wykonawcy,  zawodnika,
sędziego, obsługi techniczno-administracyjnej, a takŜe osobę świadczącą usługi dodatkowe
w czasie trwania imprezy.
...   nie odpowiada za szkody:
1) poniesione  przez  Policję,  Państwową  StraŜ  PoŜarną,  inne  jednostki  ochrony

przeciwpoŜarowej,  agencję  ochrony  oraz  słuŜbę  zdrowia,  w związku  z  działaniem w
miejscu i w czasie trwania imprezy,

2) powstałe w pojazdach oraz  w rzeczach w nich pozostawionych, 
3) powstałe w następstwie pokazu sztucznych ogni, fajerwerków. 
Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzuli,  z  zastrzeŜeniem
wykreślenia pkt.3 w/w klauzuli.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.18

8



Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜsze klauzule:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  wyrządzone  przez
podwykonawców bez prawa do regresu. 
Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą postanowień OWU, strony

postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną
ubezpieczonego za szkody  wyrządzone przez  podwykonawców,  w przypadku  gdy
ubezpieczony  na  podstawie  obowiązujących  przepisów  ponosi  za  nich
odpowiedzialność jak za działania własne, bez prawa ...   do regresu.

Ochrona ubezpieczeniowa obejmuje odpowiedzialność cywilną za szkody wyrządzone tylko
przez podwykonawców, z którymi ubezpieczony zawarł umowy w formie pisemnej.
Oryginały  tych  umów przechowywane są przez  ubezpieczonego  i  w razie  szkody
pozostają  do  wglądu  ...   ,  który  otrzyma  w  takich  wypadkach  kopię  umowy
obustronnie parafowaną oraz potwierdzoną za zgodność z oryginałem. 

Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzuli  z  zastrzeŜeniem,  Ŝe
odpowiedzialność  za  szkody  wyrządzone  przez  podwykonawców
nie spełniających warunków określonych w w/w klauzuli będzie objęta zakresem
ubezpieczenia z prawem do regresu.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.19
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜsze klauzule:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  wyrządzone  przez  jednego
ubezpieczonego  innemu  ubezpieczonemu  lub  ubezpieczającemu  przez
ubezpieczonego objętych jedną umową ubezpieczenia.
1. Z  zachowaniem  pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  
za  szkody wyrządzone przez  jednego  ubezpieczonego innemu ubezpieczonemu lub
ubezpieczającemu przez ubezpieczonego objętych jedną umową ubezpieczenia.

2. Ochrona  ubezpieczeniowa  obejmuje  wyłącznie  roszczenia  pomiędzy  podmiotami
wskazanymi w umowie ubezpieczenia.

Odpowiedz:
Zamawiający  dopuszcza  wprowadzenie  w/w  klauzul  z  zastrzeŜeniem
wprowadzenia poniŜszych zapisów:
W  przypadku  połączenia  się  podmiotów  lub  połączenia  z  innym  podmiotem,
nowo powstały podmiot wchodzi we wszystkie prawa i obowiązki wynikające z
niniejszej umowy ubezpieczenia. 
W  przypadku  wydzielenia  ze  struktur  Ubezpieczającego/Ubezpieczonego
podmiotów zaleŜnych Ubezpieczyciel udzieli automatycznie ochrony podmiotom
nowopowstałym w ramach niniejszej umowy.

Pytanie:
- w odniesieniu do pkt. 2.22
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜsze klauzule:
Rozszerzenie  zakresu  odpowiedzialności  o  szkody  wyrządzone  pracownikom
ubezpieczonego w związku z wypadkiem przy pracy.
1. Z  zachowaniem  pozostałych  nie  zmienionych  niniejszą  klauzulą  postanowień  OWU,

strony  postanowiły  rozszerzyć  zakres  ubezpieczenia  o  odpowiedzialność  cywilną  za
szkody  rzeczowe  lub  szkody  na  osobie,  wyrządzone  pracownikom  w  związku  
z wypadkiem przy pracy, w następstwie którego ubezpieczony zobowiązany jest do ich
naprawienia.

9



2. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje świadczeń przysługujących poszkodowanemu na
podstawie  Ustawy o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypadków przy pracy i chorób
zawodowych.

3. Ochrona ubezpieczeniowa nie obejmuje szkód będących następstwem zawału serca i
udaru mózgu.

Odpowiedz:
Zamawiający nie wyraŜa zgody na wprowadzenie w/w klauzuli tj. na wyłączenie
zawału serca i udaru mózgu.

Klauzule fakultatywne
Pytanie:
Czy zamawiający dopuszcza rozszerzenie zakresu w oparciu o poniŜszą klauzulę:
Rozszerzenie zakresu odpowiedzialności o szkody mające postać czystej straty
finansowej.

1. Z zachowaniem pozostałych nie zmienionych niniejszą klauzulą, postanowień
OWU, strony postanowiły rozszerzyć zakres ubezpieczenia o odpowiedzialność cywilną za
szkody mające postać czystej straty finansowej.
2. ...   nie odpowiada za szkody:

1) powstałe w następstwie działalności nie objętej umową ubezpieczenia,
2) wyrządzone  przez  niezgodne  z  prawem  działanie  lub  zaniechanie  przy
wykonywaniu władzy publicznej, 
3) wynikające z naruszenia przepisów zawartych w ustawie o ochronie danych
osobowych, prawa o nieuczciwej konkurencji, prawa antymonopolowego,
4) wyrządzone  podmiotom  powiązanym  kapitałowo  z  ubezpieczonym,  jeŜeli
powstały  
w wyniku udzielonych porad, zaleceń lub instrukcji,
5) związane ze stosunkiem pracy,
6) wynikające z niedotrzymania terminów, 
7) przekroczenia ustalonych kosztorysów,
8) wynikające z działalności reklamowej,
9) powstałe w następstwie tworzenia, dostarczania i wdraŜania oprogramowania
informatycznego,
10)  wyrządzone przez wszelkiego rodzaju wirusy lub innego rodzaju programy
zakłócające prace jakiegokolwiek programu, całego komputera, sieci niezaleŜnie od
przyczyny ich pojawienia się, w tym związanych z Internetem lub korzystaniem z
Internetu.
11) Wyrządzone  przez  producenta  w  związku  z  wprowadzeniem  produktu  do
obrotu

Odpowiedz:
Zamawiający nie wyraŜa zgody na wprowadzenie w/w klauzuli.

Pytanie:
Prosimy o wykreślenie pkt. 4,5,6,7.
Odpowiedz:
Zamawiający nie wyraŜa zgody na wykreślenie w/w pkt. Klauzul fakultatywnych
OC.

10


